
Meet- en rekenvoorschrift bevoegdheden luchtkwaliteit

Regeling van de Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer van 23 oktober 2006,
nr. LMV 2006.309882, houdende regels
voor het meten en berekenen van de
gevolgen voor de luchtkwaliteit, bedoeld
in artikel 7 van het Besluit luchtkwaliteit
2005 (Meet- en rekenvoorschrift
bevoegdheden luchtkwaliteit)

De Staatssecretaris van Volkshuisves-
ting, Ruimtelijke Ordening en Milieube-
heer,
Gelet op artikel 6 van het Besluit lucht-
kwaliteit 2005;

Besluit:

§ 1. Algemene bepalingen

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
Besluit: Besluit luchtkwaliteit 2005;
emissiefactor: factor die de uitstoot van
een luchtverontreinigende stof per voer-
tuigkilometer weergeeft;
grootschalige concentratiegegevens:
gegevens met betrekking tot de gemid-
delde concentraties op een schaalniveau
van één bij één km;
referentiewaarde: in bijlage IC opgeno-
men concentraties bepaald met behulp
van de in die bijlage omschreven situa-
ties;
ruwheidskaart: kaart, houdende een
overzicht van de gemiddelde ruwheids-
lengte op een schaalniveau van één bij
één km;
ruwheidslengte: parameter voor de
mechanische wrijving tussen luchtstro-
men en het landoppervlak;
verkeersintensiteit: aantal motorvoertui-
gen dat gemiddeld gedurende een
bepaald tijdvak een waarneempunt bij
een weg passeert.

§ 2. Algemene regels voor het bepalen
van de gevolgen voor de luchtkwaliteit

Artikel 2
Deze regeling is van toepassing op

het door middel van metingen en bere-
keningen bepalen van de gevolgen voor
de luchtkwaliteit van de uitoefening van
bevoegdheden of de toepassing van wet-
telijke voorschriften, bedoeld in artikel
7 van het Besluit.

Voor zover de gevolgen voor de
luchtkwaliteit, bedoeld in het eerste lid,
worden bepaald door middel van metin-
gen, zijn de paragrafen 4 tot en met 12
en de bijlage van de Meetregeling lucht-
kwaliteit 2005 van overeenkomstige
toepassing.

1. 

2. 

Artikel 3
Vóór 15 maart van ieder kalenderjaar
worden de volgende gegevens bekend-
gemaakt:

een overzicht van de grootschalige
concentratiegegevens van zwaveldioxi-
de, stikstofdioxide, stikstofoxiden,
zwevende deeltjes (PM10), lood, kool-
monoxide, ozon en benzeen van het
voorafgaande kalenderjaar;

een overzicht van de prognoses van
de grootschalige concentratiegegevens
van zwaveldioxide, stikstofdioxide, stik-
stofoxiden, zwevende deeltjes (PM10),
lood, koolmonoxide, ozon en benzeen
van het tiende kalenderjaar volgend op
het voorafgaande kalenderjaar en de
jaren 2010 en 2020;

een overzicht van de emissiefactoren
van zwaveldioxide, stikstofoxiden, zwe-
vende deeltjes (PM10), lood, koolmo-
noxide en benzeen van het voorafgaande
kalenderjaar;

een overzicht van de prognoses van
de emissiefactoren van zwaveldioxide,
stikstofoxiden, zwevende deeltjes
(PM10), lood, koolmonoxide en benzeen
van het tiende kalenderjaar volgend op
het voorafgaande kalenderjaar en de
jaren 2010 en 2020;

de meteorologische gegevens van het
voorafgaande kalenderjaar en de vijfjari-
ge gemiddelde meteorologische gege-
vens;

de ruwheidskaart.

Artikel 4
Bij het door middel van berekeningen

bepalen van de gevolgen voor de lucht-
kwaliteit, bedoeld in artikel 2, eerste lid,
maken bestuursorganen gebruik van de
gegevens, bedoeld in artikel 3.

In afwijking van het eerste lid kunnen
bestuursorganen andere gegevens
gebruiken dan de gegevens bedoeld in
artikel 3, onder a of b, indien die andere
gegevens zijn goedgekeurd door de
Minister. De goedkeuring wordt in elk
geval onthouden indien:

bij de totstandkoming van die andere
gegevens, de Meetregeling luchtkwali-
teit 2005 niet op een juiste wijze is
toegepast;

de andere gegevens niet een beeld
geven van de grootschalige concentratie-
gegevens en de prognoses daarvan in
een bepaald gebied dat qua representati-
viteit ten minste gelijkwaardig is aan de
gegevens, bedoeld in artikel 3, onder a
en b, of

de totstandkoming of het gebruik van
de andere gegevens niet op een deugde-
lijke wijze is onderbouwd.

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

Artikel 5
De gevolgen voor de luchtkwaliteit,

bedoeld in artikel 2, eerste lid, worden
op een zodanige wijze bepaald dat afwij-
kingen van de berekende concentraties
ten opzichte van de werkelijke jaarge-
middelde concentraties niet meer bedra-
gen dan:

30 procent voor stikstofdioxide bij
wegen;

50 procent voor zwevende deeltjes
(PM10);

50 procent voor benzeen, en
50 procent voor lood.
De gevolgen voor de luchtkwaliteit

worden voorts op een zodanige wijze
bepaald dat afwijkingen van de bereken-
de concentraties voor:

stikstofdioxide bij inrichtingen ten
opzichte van de werkelijke uurgemiddel-
de concentraties niet meer bedragen dan
60 procent;

zwevende deeltjes (PM10) ten opzich-
te van de werkelijke vierentwintig-
uurgemiddelde concentraties niet meer
bedragen dan een factor twee;

koolmonoxide ten opzichte van de
werkelijke acht-uurgemiddelde concen-
traties niet meer bedragen dan 50 pro-
cent, en

zwaveldioxide ten opzichte van de
werkelijke uurgemiddelde concentraties
niet meer bedragen dan 60 procent.

Artikel 6
Wanneer de waarde van een door mid-
del van berekeningen bepaalde concen-
tratie aan een grenswaarde als genoemd
in paragraaf 2 van het Besluit wordt
getoetst, wordt die waarde afgerond
naar het dichtstbijzijnde hele getal,
waarbij een halve eenheid wordt afge-
rond naar het dichtstbijzijnde even getal.

§ 3. Algemene regels voor het door
middel van berekeningen bepalen van
de gevolgen voor de luchtkwaliteit bij
wegen

Artikel 7
Bij het door middel van berekeningen
bepalen van de gevolgen voor de lucht-
kwaliteit, bedoeld in artikel 2, eerste lid,
bij een weg wordt, naast de gegevens,
bedoeld in artikel 4, gebruik gemaakt
van gegevens met betrekking tot de te
verwachten:

verkeersintensiteit van de onderschei-
denlijke categorieën van motorvoertui-
gen;

wijze waarop het verkeer zich afwik-
kelt;

kenmerken van de betreffende weg, en
kenmerken van de omgeving.

1. 

a. 

b. 

c. 
d. 
2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

a. 

b. 

c. 
d. 

VROM

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 1



Artikel 8
Bij het door middel van berekeningen

bepalen van de gevolgen voor de lucht-
kwaliteit, bedoeld in artikel 2, eerste lid,
bij een voor motorvoertuigen bestemde
weg, worden:

concentraties op een zodanige punt
bepaald dat gegevens worden verkregen
waarvan aannemelijk is dat deze repre-
sentatief zijn voor de luchtkwaliteit in
een gebied van tenminste 200 m2 ;

concentraties van stikstofdioxide,
bepaald op maximaal vijf meter van de
wegrand;

concentraties van zwevende deeltjes
(PM10), bepaald op maximaal tien meter
van de wegrand.

Indien het bepaalde in het eerste lid,
onder b of c, ertoe leidt dat door middel
van berekeningen concentraties worden
bepaald op een zodanige punt dat de
verkregen gegevens niet in overeen-
stemming zijn  met het bepaalde in het
eerste lid, onder a, worden de concentra-
ties in afwijking van het bepaalde in het
eerste lid onder b of c, bepaald op een
afstand groter dan vijf respectievelijk
tien meter van de wegrand.

Artikel 9
Het bepalen, door middel van bereke-

ningen, van de gevolgen voor de lucht-
kwaliteit, bedoeld in artikel 2, eerste lid,
bij een weg vindt plaats volgens de in
bijlage IA beschreven standaardreken-
methode 1, dan wel volgens de in bijla-
ge IB beschreven standaardrekenmetho-
de 2, al naar gelang en voor zover de
desbetreffende situatie valt binnen het
toepassingsgebied van de ene dan wel
de andere methode.

In situaties voor zover die binnen het
toepassingsgebied vallen van de stan-
daardrekenmethode 1 of 2, genoemd in
het eerste lid, kan geheel of gedeeltelijk
worden afgeweken van die standaardre-
kenmethoden, mits een andere methode
waarmee wordt afgeweken passend is en
gelijkwaardig aan die standaardrekenme-
thoden.

In situaties voor zover die buiten het
toepassingsgebied vallen van de stan-
daardrekenmethode 1 of 2, genoemd in
het eerste lid, wordt een andere, passen-
de methode toegepast.

Artikel 10
Van een andere methode als bedoeld in
artikel 9, tweede of derde lid, kunnen
bestuursorganen gebruik maken indien
die methode is goedgekeurd door de
Minister. De goedkeuring wordt in elk
geval onthouden indien:

de methode of het toepassingsbereik
daarvan niet op een deugdelijke wijze is
beschreven, of

de resultaten van de toepassing van
een andere methode als bedoeld in arti-
kel 9, tweede lid, in een situatie die valt
binnen het toepassingsbereik van stan-
daardrekenmethode 1, meer dan 15
procent afwijken van de referentiewaar-

1. 

a. 

b. 

c. 

2. 

1. 

2. 

3. 

a. 

b. 

de voor zover deze betrekking hebben
op de concentraties van stikstofdioxide,
of meer dan 10 procent afwijken van de
referentiewaarde voor zover deze
betrekking hebben op de concentraties
van zwevende deeltjes (PM10) of

de resultaten van de toepassing van
een andere methode als bedoeld in arti-
kel 9, tweede lid, in een situatie die valt
binnen het toepassingsbereik van stan-
daardrekenmethode 2, meer dan 10
procent afwijken van de referentiewaar-
de.

§ 4. Algemene regels voor het door
middel van berekeningen bepalen van
de gevolgen voor de luchtkwaliteit bij
inrichtingen

Artikel 11
Bij het bepalen, door middel van bereke-
ningen, van de gevolgen voor de lucht-
kwaliteit, bedoeld in artikel 2, eerste lid,
bij een inrichting wordt, naast de gege-
vens bedoeld in artikel 4, gebruik
gemaakt van gegevens met betrekking
tot de te verwachten:

fysieke kenmerken van de bron;
kenmerken van de emissie, en
kenmerken van de omgeving.

Artikel 12
De gevolgen voor de luchtkwaliteit,
bedoeld in artikel 2, eerste lid, bij een
inrichting worden bepaald vanaf de
grens van het terrein van die inrichting.

Artikel 13
Het bepalen, door middel van bereke-

ningen, van de gevolgen voor de lucht-
kwaliteit, bedoeld in artikel 2, eerste lid,
bij een inrichting vindt plaats volgens de
rekenmethode van het Nieuw Nationaal
Model (Uitgave 1998, ISBN
90-76323-003), zoals deze luidt op
1 oktober 2006, voor zover de desbetref-
fende situatie valt binnen het toepas-
singsgebied van die rekenmethode.

Van het Nieuw Nationaal Model,
genoemd in het eerste lid, kan geheel of
gedeeltelijk worden afgeweken, mits
een andere methode waarmee wordt
afgeweken passend is en gelijkwaardig
aan het Nieuw Nationaal Model.

In situaties voor zover die vallen bui-
ten het toepassingsgebied van het Nieuw
Nationaal Model wordt een andere, pas-
sende methode toegepast.

Artikel 14
Van een andere methode als bedoeld in
artikel 13, tweede of derde lid, kunnen
bestuursorganen gebruik maken indien
de andere methode is goedgekeurd door
de Minister. De goedkeuring wordt in
elk geval onthouden indien de methode
of het toepassingsbereik daarvan niet op
een deugdelijke wijze is beschreven.

c. 

a. 
b. 
c. 

1. 

2. 

3. 

§ 5. Verslaglegging

Artikel 15
De resultaten van het bepalen van de

gevolgen voor de luchtkwaliteit,
bedoeld in artikel 2, eerste lid, bij een
weg of inrichting worden op een inzich-
telijke en te verifiëren wijze vastgelegd
in een rapport dat verder in elk geval
bevat:

een verantwoording van de gebruikte
methode en van de redenen waarom de
betreffende situatie valt binnen het toe-
passingsbereik van die methode, en

een vermelding van alle gegevens die
bij de berekening zijn gebruikt, alsmede
een onderbouwing van die gegevens en
van de wijze van invoer daarvan.

In situaties waarin gebruik is gemaakt
van een andere methode als bedoeld in
artikel 9, tweede of derde lid, of artikel
13, tweede of derde lid, bevat het rap-
port een beschrijving en een verant-
woording van die andere methode en de
toepassing daarvan.

In situaties waarin gebruik is gemaakt
van een afstand groter dan vijf respectie-
velijk tien meter van de wegrand als
bedoeld in artikel 8, tweede lid, bevat
het rapport een motivering daarvan, als-
mede van de gehanteerde afstand.

§ 6. Slotbepalingen

Artikel 16
In afwijking van artikel 3 worden de in
dat artikel bedoelde gegevens in het jaar
2006 binnen twee weken na de inwer-
kingtreding van deze regeling bekend-
gemaakt.

Artikel 17
Deze regeling is niet van toepassing op
besluiten die zijn voortgevloeid uit de
uitoefening van bevoegdheden als
bedoeld in artikel 7 van het Besluit,
noch op de uit die besluiten voortvloei-
ende rechts- en feitelijke handelingen,
voor zover het ontwerp van een derge-
lijk besluit voor het tijdstip van inwer-
kingtreding van deze regeling ter inzage
is gelegd of een dergelijk besluit voor
dat tijdstip is vastgesteld.

Artikel 18
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de vierde week na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 19
Deze regeling wordt aangehaald als:
Meet- en rekenvoorschrift bevoegdhe-
den luchtkwaliteit.

1. 

a. 

b. 

2. 

3. 

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 2



Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 23 oktober 2006.
De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.

Bijlage IA: Standaardrekenmethode 1

Bijlage bij artikel 9 van de regeling

1. Begrippen
Rekenafstand: de afstand tussen het
rekenpunt en de wegas in meters;
   Rekenpunt: het punt waar de luchtkwa-
liteit wordt berekend;
   Wegas: lijn in het midden van de weg.

2. Toepassingsbereik
De methode is bedoeld voor het bereke-
nen van de gevolgen voor de luchtkwali-
teit bij een weg. Bij toepassing van deze
methode voldoet de beschouwde situatie
aan de volgende voorwaarden:

de weg ligt in een stedelijke omgeving;
de maximale rekenafstand is de

afstand tot de bebouwing, met een
maximum van 30 meter ten opzichte
van de wegas;

er is niet of nauwelijks sprake van een
hoogteverschil tussen de weg en de
omgeving;

langs de weg bevinden zich geen
afschermende constructies;

de weg is vrij van tunnels.

Deze methode maakt onderscheid tussen
vier typen wegen. De wegtypen worden
beschreven aan de hand van de bebou-
wing langs de weg:

a. 
b. 

c. 

d. 

e. 

beide zijden van de weg min of meer
aaneengesloten bebouwing, afstand tus-
sen wegas en gevel is kleiner dan 3 maal
de hoogte van de bebouwing, maar gro-
ter dan 1,5 maal de hoogte van de
bebouwing;

beide zijden van de weg min of meer
aaneengesloten bebouwing, afstand tus-
sen wegas en gevel is kleiner dan 1,5
maal de hoogte van de bebouwing;

éénzijdige bebouwing, weg met aan
één zijde min of meer aaneengesloten
bebouwing op een afstand van minder
dan 3 maal de hoogte van de bebouwing;

alle wegen in een stedelijke omge-
ving, anders dan wegtype 1, 2 en 3.

1. 

2. 

3. 

4. 

 

 
3. Rekenmethode
Het rekenmodel maakt het mogelijk om
berekeningen uit te voeren van:

de jaargemiddelde concentraties zwa-
veldioxide, stikstofdioxide, stikstofoxi-
den, zwevende deeltjes (PM10), lood,
koolmonoxide en benzeen;

het aantal maal dat de 24-
uurgemiddelde concentratie zwevende
deeltjes (PM10) hoger is dan de grens-
waarde van 50 µg/m3;

a. 

b. 

het 98-percentiel van de 8-
uurgemiddelde concentratie koolmo-
noxide;

het aantal maal dat de 24-
uurgemiddelde concentratie zwaveldi-
oxide hoger is dan de grenswaarde van
125 µg/m3;

het aantal maal dat de uurgemiddelde
concentratie stikstofdioxide hoger is dan
de grenswaarde van 200 µg/m3.

c. 

d. 

e. 

a. jaargemiddelde concentratie
De jaargemiddelde concentratie zwavel-
dioxide, stikstofoxiden, zwevende
deeltjes (PM10), lood, koolmonoxide en
benzeen wordt met de volgende formule
berekend:

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 3



 

 
De jaargemiddelde concentratiebijdrage
verkeer voor zwaveldioxide, stikstofoxi-
den, zwevende deeltjes (PM10), lood,
koolmonoxide en benzeen wordt met de
volgende formule berekend:
 

 
 

 
De jaargemiddelde concentratiebijdrage
verkeer voor stikstofdioxide is afhanke-
lijk van:

de jaargemiddelde bijdrage door het
verkeer aan de concentratie stikstofoxi-
den (NOx);

– 

de chemische reacties in de atmosfeer
waardoor een deel van de NO wordt
omgezet in NO2.

– De jaargemiddelde concentratiebijdrage
verkeer voor stikstofdioxide wordt
bepaald aan de hand van de volgende
formule:

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 4



 

 
b. aantal overschrijdingen grenswaarde
24-uurgemiddelde concentratie zweven-
de deeltjes (PM10)
De grenswaarde voor de 24-
uurgemiddelde concentratie zwevende
deeltjes (PM10) is 50 µg/m3. Deze
grenswaarde mag maximaal 35 maal per
jaar worden overschreden.

   Het aantal dagen dat de 24-
uurgemiddelde concentratie zwevende
deeltjes (PM10) hoger is dan de grens-
waarde van 50 µg/m3, wordt berekend
aan de hand van de totale jaargemiddel-

de concentratie zwevende deeltjes
(PM10). De formule die gebruikt wordt,
is afhankelijk van de hoogte van de jaar-
gemiddelde concentratie zwevende
deeltjes (PM10):

 

 
c. 8-uurgemiddelde concentratie kool-
monoxide
Het resultaat van de concentratiebereke-
ning is voor koolmonoxide (CO) het 98-
percentiel van 8-uurgemiddelde waar-

den. Het 98-percentiel wordt berekend
aan de hand van de jaargemiddelde con-
centratie met de volgende formule:

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 5



 

 
d. aantal overschrijdingen grenswaarde
24-uurgemiddelde concentratie zwavel-
dioxide
De grenswaarde voor de 24-
uurgemiddelde concentratie zwaveldi-
oxide is 125 µg/m3. Deze grenswaarde
mag maximaal 3 maal per jaar worden
overschreden.

   Met onderstaande formules kan, op
basis van de jaargemiddelde concentra-
tie zwaveldioxide, een berekening

worden gemaakt van de 4 hoogste 24-
uurgemiddelde concentraties zwaveldi-
oxide:

 

 
e. aantal overschrijdingen grenswaarde
uurgemiddelde concentratie stikstofdi-
oxide
De grenswaarde voor de uurgemiddelde
concentratie stikstofdioxide is 200 µg/
m3. Deze grenswaarde mag maximaal
18 maal per jaar worden overschreden.

   Met onderstaande formules kan, op
basis van de jaargemiddelde concentra-
tie stikstofdioxide, een berekening

worden gemaakt van de 19 hoogste 24-
uurgemiddelde concentraties stikstofdi-
oxide:

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 6



 

 
4. Emissiegetal
De emissie door het verkeer wordt voor
zwaveldioxide, stikstofdioxide, stikstof-
oxiden, zwevende deeltjes (PM10), lood
en koolmonoxide berekend met behulp
van de volgende formule:

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 7



 

 
5. Verdunningsfactor
Een variabele in de formule voor de
berekening van een jaargemiddelde con-
centratie (formule 1.2) is de verdunning-
factor. De verdunningsfactor wordt
berekend met de volgende formule:
 

 

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 8



6. Fractie direct uitgestoten NO2

Een deel van de NOx wordt uitgestoten
als NO2. Het aandeel NO2 dat direct
door het verkeer wordt uitgestoten
wordt als volgt berekend:
 

 
7. Optellen concentratiebijdragen van
verschillende bronnen
In formule 1.1 wordt de jaargemiddelde
concentratie berekend op basis van de
grootschalige concentratiegegevens en
de concentratiebijdrage door het weg-
verkeer in de desbetreffende straat.
Indien er naast het wegverkeer in de
desbetreffende straat nog andere lokale
bronnen een bijdrage leveren aan de
concentraties zwaveldioxide, stikstof-
oxiden, zwevende deeltjes (PM10), lood,
koolmonoxide en benzeen op het reken-

punt, is het mogelijk om deze bijdrage
op te tellen bij de concentratie die bere-
kend is met formule 1.1.
   Bij stikstofdioxide kunnen de bijdrage
van meerdere lokale bronnen niet zon-
der meer bij elkaar worden opgeteld.
Om toch tot een optelling te komen wor-
den de volgende stappen doorlopen:

berekenen jaargemiddelde concentra-
tiebijdrage NOx van elk van de bronnen;

berekenen van de totale jaargemiddel-
de concentratiebijdrage NOx;

1. 

2. 

berekenen totale jaargemiddelde con-
centratiebijdrage NO2.

Berekenen jaargemiddelde concentratie-
bijdrage NOx van elk van de bronnen
   Indien voor het rekenpunt de jaarge-
middelde concentratiebijdrage NO2 van
andere bronnen dan het wegverkeer in
de desbetreffende straat bekend is, kan
de jaargemiddelde concentratiebijdrage
NOx van elk van deze bronnen worden
berekend aan de hand van de volgende
formule:

3. 

 

 
Berekenen van de totale jaargemiddelde
concentratiebijdrage NOx

   Vervolgens worden de jaargemiddelde
concentratiebijdragen NOx van de ver-
schillende lokale bronnen bij elkaar
opgeteld:

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 9



 

 
Berekenen totale jaargemiddelde concen-
tratiebijdrage NO2
   Op basis van de gesommeerde NOx
bijdrage wordt de totale jaargemiddelde
concentratiebijdrage NO2 van de ver-
schillende bronnen berekend met formu-
le 1.3, waarbij voor ƒNO2 wordt uitge-
gaan van een waarde van 0,05.

Bijlage IB: Standaardrekenmethode 2

Bijlage bij artikel 9 van de regeling

1. Begrippen
Bron: een punt of gebied verantwoorde-
lijk voor de emissie van luchtverontrei-
nigende stoffen;

   Pluimhoogte: de hoogte van het verti-
cale middelpunt van de pluim;
   Rekenpunt: het punt waar de luchtkwa-
liteit wordt berekend;
   Rekenafstand: de afstand tussen een
bron en een rekenpunt;
   Tracé: een aaneenschakeling van weg-
vakken;
   Verticale verspreidingscoëfficiënt: een
maat voor de verdunning van de concen-
traties van luchtverontreinigende stoffen
   Windroos: dit is een kompasroos waar-
in de windrichtingen worden aangeduid;
   Windsector: een bereik van windrich-
tingen in de windroos;

   Wegas: lijn in het midden van een weg;
   Wegsegment: deel van een wegvak;
   Wegvak: deel van een weg waarvan
de eigenschappen, die van invloed zijn
op de concentraties van luchtverontreini-
gende stoffen, gelijk blijven.

2. Toepassingsbereik
Standaardrekenmethode 2 is bedoeld
voor het berekenen van de gevolgen
voor de luchtkwaliteit bij wegen. Bij
toepassing van deze methode voldoet de
beschouwde situatie aan de volgende
voorwaarden:

 

 
Binnen het toepassingsbereik vallen
diverse varianten, welke per wegvak op
basis van de volgende eigenschappen
van elkaar zijn te onderscheiden (zie
onderstaande figuur):

de aanwezigheid en breedte (b) van
een middenberm;
1. 

de configuratie van de rijbanen. De
volgende configuraties zijn mogelijk:

één rijrichting, bestaande uit één of
meerdere banen;

twee rijrichtingen, bestaande uit één of
meerdere banen;

de hoogteligging (h) van de weg ten
opzichte van het maaiveld;

2. 

– 

– 

3. 

de aanwezigheid van schermen of
wallen, de locatie (eenzijdig/tweezijdig),
de hoogte (h1 of h2), en de afstand (l1
of l2) tot de wegrand, waarbij voor h
een een minimale waarde geldt van 1
meter en een maximale waarde 6 meter,
en waarbij voor l een maximale waarde
van 50 meter.

4. 

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 10



 

 
3. Rekenmethode
Standaard rekenmethode 2 maakt het
mogelijk om berekeningen uit te voeren
voor:

de jaargemiddelde concentraties voor
zwaveldioxide, stikstofdioxide, stikstof-
oxiden, zwevende deeltjes (PM10), lood
en koolmonoxide;

het aantal keren per jaar dat de 24-
uurgemiddelde concentratie PM10 hoger
is dan de grenswaarde van 50 µg/m3;

a. 

b. 

het 98-percentiel van de 8-
uurgemiddelde concentratie koolmo-
noxide;

het aantal maal dat de 24-
uurgemiddelde concentratie zwaveldi-
oxide hoger is dan de grenswaarde van
125 µg/m3;

het aantal maal dat de uurgemiddelde
concentratie stikstofdioxide hoger is dan
de grenswaarde van 200 µg/m3.

c. 

d. 

e. 

a. jaargemiddelde concentratie

Berekening voor zwaveldioxide, stikstof-
oxiden, zwevende deeltjes (PM10), lood
en koolmonoxide
De jaargemiddelde concentratie wordt
berekend met de volgende formule:

 

 
Voor de jaargemiddelde grootschalige
concentratie wordt gebruik gemaakt van
de gegevens bedoeld in artikel 3, van de
regeling. Voor het berekenen van de

jaargemiddelde concentratie bijdrage
van het verkeer worden alle concentra-
tiebijdragen per windsector vermenig-
vuldigd met de fractie van het jaar waar-

in sprake is van een bijdrage uit de
desbetreffende windsector en vervol-
gens gesommeerd:

 

 
Berekening voor stikstofdioxide
De berekening van de jaargemiddelde
concentratie voor NO2 geschiedt met
behulp van formule 1.1, echter de jaar-
gemiddelde concentratiebijdrage van het
verkeer voor stikstofdioxide is afhanke-
lijk van:

de jaargemiddelde bijdrage door het
verkeer aan de concentratie stikstofoxi-
den (NOx). Deze wordt berekend zoals
de overige stoffen, met formule 1.1;

en de chemische reacties in de atmo-
sfeer, onder invloed van ozon, waardoor
een deel van de NO wordt omgezet in NO2.

– 

– 

De invloed van de chemische reacties
dient te worden verdisconteerd voor een
correcte berekening van de jaargemid-
delde concentratie bijdrage. De jaarge-
middelde concentratiebijdrage verkeer
voor stikstofdioxide wordt bepaald aan
de hand van de volgende formule:

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 11



 

 
b. aantal overschrijdingen grenswaarde
24-uurgemiddelde concentratie PM10

De grenswaarde voor de 24-
uurgemiddelde concentratie PM10 is 50
µg/m3. Deze grenswaarde mag maxi-
maal 35 maal per jaar worden overschre-
den.

   Het aantal dagen dat de 24-
uurgemiddelde concentratie zwevende
deeltjes (PM10) hoger is dan de grens-
waarde van 50 µg/m3, wordt berekend
aan de hand van de totale jaargemiddel-

de concentratie zwevende deeltjes
(PM10). De formule die gebruikt wordt,
is afhankelijk van de hoogte van de jaar-
gemiddelde concentratie zwevende
deeltjes (PM10):

 

 
c. 8-uurgemiddelde concentratie kool-
monoxide
Het resultaat van de concentratiebereke-
ning is voor koolmonoxide (CO) het 98-
percentiel van 8-uurgemiddelde waar-

den. Het 98-percentiel wordt berekend
aan de hand van de jaar gemiddelde con-
centratie met de volgende formule:

 

 
Voor de 98-percentiel 8-uurgemiddelde
grootschalige concentratie wordt
gebruik gemaakt van de gegevens
bedoeld in artikel 3, van de regeling.

d. aantal overschrijdingen grenswaarde
24-uurgemiddelde concentratie zwavel-
dioxide
De grenswaarde voor de 24-
uurgemiddelde concentratie zwaveldi-
oxide (SO2) is 125 µg/m3. Deze

grenswaarde mag maximaal 3 maal per
jaar worden overschreden. Met onder-
staande formules kan, op basis van de
jaar gemiddelde concentratie zwaveldi-

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 12



oxide, een berekening worden gemaakt
van de 4 hoogste 24-uurgemiddelde con-
centraties zwaveldioxide (Ci

24m,max):
 

 
e. aantal overschrijdingen grenswaarde
uurgemiddelde concentratie stikstofdi-
oxide
De grenswaarde voor de uurgemiddelde
concentratie stikstofdioxide is 200 µg/
m3. Deze grenswaarde mag maximaal

18 maal per jaar worden overschreden.
Met onderstaande formules kan, op
basis van de jaargemiddelde concentra-
tie stikstofdioxide, een berekening

worden gemaakt van de 19 hoogste 24-
uurgemiddelde concentraties stikstofdi-
oxide:

 

 
4. Concentratie bijdrage verkeer
De berekeningen voor de concentratie
bijdragen van het verkeer worden als
volgt uitgevoerd. Binnen een bepaald
studiegebied wordt een tracé gedefini-

eerd. Dit tracé wordt onderverdeeld in
wegvakken en ten behoeve van de
nauwkeurigheid van deze methode wor-
den de wegvakken weer onderverdeeld

in wegsegmenten. Aan elk wegvak kun-
nen de in paragraaf 2 genoemde eigen-
schappen worden toegekend.
   Onderstaande figuur illustreert een
aantal definities welke in deze paragraaf
worden gehanteerd:

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 13



 

 
Figuur 2: Betekenis en plaats van de
gebruikte symbolen
   Vanuit een zekere bron op positie (B)
binnen het wegsegment, en een reken-
punt op locatie (R) binnen of buiten het

wegsegment, wordt een denkbeeldige
lijn BR getrokken. Op deze lijn wordt
de verspreiding van de emissie Gaus-
sisch verondersteld. Aan de hand van de
richting van B tot R wordt bepaald tot

welke windsector i de concentratie bij-
drage Cb,i van bron B aan de concentra-
tie op rekenpunt R behoort. Deze bijdra-
ge wordt vervolgens berekend met
behulp van de volgende pluimformule:

 

 
Voor elk rekenpunt wordt deze bereke-
ning voor alle bron posities uitgevoerd.
De variabelen dw, Rb en z zijn eenduidig

voor alle combinaties van bronposities
en rekenpunten in te vullen. De emissie
(E), de correctie factor (C), de verticale

verspreidingscoëfficiënt (σz) en de wind-
snelheid (u) worden hieronder nader
toegelicht.

 

 

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 14



 

 

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 15



 

 

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 16



 

 
5. Correctie grootschalige concentratie
voor dubbeltelling
Dubbeltellingen ontstaan wanneer de
bijdrage van de weg aan de grootschali-
ge concentraties significant is. Dubbel-
tellingen langs wegen kunnen zich
alleen voordoen bij snelwegen.

   In standaardrekenmethode 2 kunnen
de grootschalige concentraties worden
gecorrigeerd volgens de vuistregels die
beschreven zijn  in de notitie ‘Het effect
van dubbeltelling bij berekeningen in de
buurt van bestaande snelwegen’
[RIVM.2005].

   De werkwijze die hierbij gevolgd
wordt, is dat voor ieder wegsegment aan
beide zijden van het wegsegment een
rekenpunt wordt toegevoegd op een
afstand van exact 25 meter vanaf de
wegas, op een lijn loodrecht op de wegas.

 

 
De nauwkeurigheid van de aldus bere-
kende correcties ligt in de orde van
grootte van 50%. Voor een snelweg met

redelijk hoge verkeersintensiteiten ligt
de correctie voor NO2 in de orde van
grootte van 1-5 µg/m3. Voor PM10 ligt
de correctie in de orde van grootte van
0,1–0,3 µg/m3.

Bijlage IC Referentiewaarde

Bijlage bij artikel 1 en 10 van de rege-
ling

1. Referentiewaarde in een situatie die
valt binnen het toepassingsbereik van
standaardrekenmethode 1

a. concentraties

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 17



sche street-canyon situatie. De referen-
tiewaarde is het gemiddelde van de
concentratieberekening met drie model-
len, die stadssituaties als toepassingsge-
bied hebben. De berekening is op 5
meter van de wegrand aan de kant met
de hoogste concentratie genomen. De
waarden van de concentraties zijn 40,4
µg/m3 voor NO2 en 29,5 µg/m3 voor
PM10.

b. situatie
Kenmerken street-canyon situatie:

Een grafische weergave van de situa-
tie staat in figuur 1;

Meteorologische gegevens van 2004;
Grootschalige concentratiegegevens:

GCN waarden Breukelen 2004;
Emissies op basis van: 15.000 voertui-

gen per etmaal, 3% middelzwaar vracht-
verkeer, 5% zwaar vrachtverkeer;

Emissiefactoren (g/km): Licht ver-
keer: 0,62 NOx en 0,065 PM10, Middel-
zwaar: 10,46 NOx en 0,419 PM10,
Zwaar: 15,25 NOx en 0,515 PM10;

– 

– 
– 

– 

– 

De verdeling van de weekdaggemid-
delde verkeersintensiteit over het etmaal
zie figuur 2.

Uitgangspunten concentratieberekening:
Rekenafstand: 5 meter van wegrand;
Weglengte: 2 km. De locatie van het

dwarsprofiel ligt daarbij precies in het
midden;

Receptorhoogte: 1,5 meter;
Hoogte van de weg: maaiveld.

– 

– 
– 

– 
– 

 

 
 

 
2. Referentiewaarde in een situatie die
valt binnen het toepassingsbereik van
standaardrekenmethode 2

a. concentraties
De referentiewaarde voor de snelwegsi-
tuatie van de jaargemiddelde concentra-
tie van NO2 en PM10 is gedefinieerd

voor een realistische snelwegsituatie. De
referentiewaarde is het gemiddelde van
de berekeningen van vier modellen, die
snelwegsituaties als toepassingsgebied

hebben. De referentiewaarde van de con-
centratie op een aantal receptorpunten
loodrecht op de weg staan in de figuren
3 en 4.

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 18



 

 
 

 
b. situaties
Kenmerken snelwegsituatie:

Een grafische weergave van de situa-
tie staat in figuur 5;

Meteorologische gegevens van 2003;
Grootschalige concentratiegegevens:

GCN Breukelen 2003;
Oriëntatie weg: noord-zuid;
Twee rijstroken;
Geen geluidsschermen;

– 

– 
– 

– 
– 
– 

Ruwheidslengte omgeving: 0,3 m;
Emissies op basis van: 120.000 voer-

tuigen per etmaal, 4 % middelzwaar
vrachtverkeer, 6 % zwaar vrachtverkeer;

Emissiefactoren (in g/km): licht ver-
keer: 0,76 NOx en 0,055 PM10, middel-
zwaar: 7,01 NOx en 0,195 PM10, zwaar:
9,64 NOx en 0,266 PM10;

De verdeling van de verkeersintensi-
teit over het etmaal zie figuur 6.

Uitgangspunten concentratieberekening:

– 
– 

– 

– 

Dwarsprofielberekeningen op afstan-
den tot de wegrand van 5, 10, 20, 50,
100, 200, 300 en 500 meter;

Weglengte: 2 km. De locatie van het
dwarsprofiel ligt daarbij precies in het
midden;

Receptorhoogte: 1,5 meter;
Hoogte van de weg: maaiveld.

Weergave snelwegsituatie

– 

– 

– 
– 

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 19



 

 
 

 
Toelichting

Inleiding
De onderhavige regeling is gebaseerd op
artikel 6 van het Besluit luchtkwaliteit
2005, hierna te noemen: het Besluit, en
ziet op de wijze van meten en berekenen
van de luchtkwaliteit bij de voorberei-
ding en uitvoering van ontwikkelingen.
Het gaat daarbij om de uitoefening van
bevoegdheden en toepassing van wette-
lijke voorschriften als bedoeld in artikel
7 van het Besluit.
   Vanuit de praktijk bestaat de behoefte
aan eenduidige regels voor het meten en
berekenen van de luchtkwaliteit bij de
planning en uitvoering van ontwikkelin-
gen. Verschillen tussen de uitkomsten
van de diverse modelberekeningen vor-

men een belemmering voor een goede
besluitvorming rond infrastructurele en
ruimtelijke plannen. De ervaring leert
dat, wanneer de cijfermatige onderbou-
wing van besluiten onvoldoende is, deze
geen stand houden bij de rechter.
   Met name met betrekking tot de in te
voeren gegevens bij berekeningen en de
keuze van de berekeningsmodellen
blijkt in de praktijk behoefte te bestaan
aan uniformering en formalisering. Met
de onderhavige regeling wordt in deze
behoefte voorzien en zullen naar ver-
wachting de verschillen tussen de uit-
komsten van de diverse modelbereke-
ningen verminderen. Daarnaast zal deze
regeling ook bijdragen aan het vergroten

van de nauwkeurigheid en betrouwbaar-
heid van het luchtkwaliteitonderzoek in
ons land.
   Bij brieven van onder meer 20 septem-
ber 2005 (Kamerstukken II 2005/2006,
30 175, nr. 10) en 1 februari 2006
(Kamerstukken II 2005/2006, 30 175 nr.
15) heeft de Staatssecretaris van Volks-
huisvesting, Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer toegezegd dat in 2006 een
gestandaardiseerd meet- en rekenvoor-
schrift voor luchtkwaliteit beschikbaar
zou zijn. Met deze regeling wordt aan
deze toezegging voldaan.
   Gezien het korte tijdsbestek waarin
deze regeling tot stand is gekomen zijn
nog niet alle gewenste onderwerpen
opgenomen in deze regeling. Zo wordt
vooralsnog niets geregeld omtrent het

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 20



bepalen van de gevolgen voor de lucht-
kwaliteit vanwege spoorwegverkeer,
scheepvaart of de luchtvaart. De focus
in de onderhavige regeling ligt op het
berekenen van luchtkwaliteit bij wegen
en inrichtingen.
   Naast deze ministeriële regeling zal
begin 2007 een handreiking door het
Ministerie van Volkshuisvesting, Ruim-
telijke Ordening en Milieubeheer (hier-
na: Ministerie van VROM) beschikbaar
worden gesteld, waarin adviezen aan het
bevoegd gezag over de wijze van bere-
kenen en meten zullen worden opgeno-
men. De handreiking zal onder meer een
overzicht geven van de laatste techni-
sche inzichten, maar ook uitleg bevatten
bijvoorbeeld met betrekking tot de tot-
standkoming van de invoergegevens. De
handreiking beoogt een ondersteuning te
zijn voor de uitvoeringspraktijk en zal
ook bijdragen aan meer uniformiteit,
nauwkeurigheid en vooral duidelijkheid.
   In maart 2006 is het wetsvoorstel tot
wijziging van de Wet milieubeheer
(luchtkwaliteitseisen) (Kamerstukken II
2005/2006, 30 489, nrs. 1–4) bij de
Tweede Kamer ingediend. Het wets-
voorstel voorziet in een nieuwe titel 5.2
van de Wet milieubeheer, welke het
Besluit in elk geval gedeeltelijk zal ver-
vangen. Onderhavige regeling is geba-
seerd op artikel 6 van het Besluit en zal
aan de wijzigingen van de Wet milieu-
beheer worden aangepast. Onder de
nieuwe titel van de Wet milieubeheer
zal eveneens een meet- en rekenvoor-
schrift nodig zijn, dat voort zal bouwen
op de voorliggende regeling. De rege-
ling zal dan waar mogelijk worden
aangevuld en uitgebreid, waarbij de in
de tussentijd opgedane ervaringen kun-
nen worden meegenomen.
   Binnen twee jaar na inwerkingtreding
van de regeling zal een evaluatieonder-
zoek plaatsvinden naar de resultaten van
de regeling in de praktijk. Indien de
resultaten van de evaluatie, of de laatste
– technische – inzichten hiertoe aanlei-
ding geven zal de regeling dienovereen-
komstig worden aangepast.

Reikwijdte
De voorschriften uit deze regeling zijn
van toepassing bij het bepalen van de
luchtkwaliteit in het kader van de uitoe-
fening van de bevoegdheden of de
toepassing van wettelijke voorschriften
van bestuursorganen als bedoeld in arti-
kel 7 van het Besluit. Hierbij gaat het
om het bepalen van de gevolgen voor de
luchtkwaliteit van toekomstige ontwik-
kelingen. Dit omvat mede de gevallen
waarin de Regeling saldering luchtkwali-
teit 2005 van toepassing is.
   Er zij verder op gewezen dat een uit-
werking van de wijze van meten van
luchtkwaliteit, ingevolge de artikelen 25
tot en met 31 van het Besluit, reeds is
opgenomen in de Meetregeling lucht-

kwaliteit 2005. Het gaat hierbij om het
vaststellen van de luchtkwaliteit in een
bestaande situatie.
   Indien in het kader van de uitoefening
van een bevoegdheid als bedoeld in arti-
kel 7 van het Besluit de gevolgen voor
de luchtkwaliteit worden gemeten, dan
volgt uit de onderhavige regeling dat de
voorschriften uit de Meetregeling lucht-
kwaliteit 2005 van overeenkomstige
toepassing zijn. Hierbij kan worden
gedacht aan gevallen waarin gemeten
wordt om de luchtkwaliteit in de huidige
situatie in kaart te brengen. Uiteraard is
het niet mogelijk te meten ten behoeve
van een toekomstige situatie.
   Vooruitlopend op de inwerkingtreding
van genoemd wetsvoorstel tot wijziging
van de Wet milieubeheer (luchtkwali-
teitseisen), wordt het Nationaal Samen-
werkingsprogramma Luchtkwaliteit
voorbereid (NSL), dat gericht is op het
bereiken van grenswaarden die momen-
teel nog overschreden worden. Ook in
dat kader worden berekeningen verricht
ter bepaling van de luchtkwaliteit. Die
berekeningen vinden plaats op een rela-
tief groot schaalniveau. De standaardme-
thoden uit het meet- en rekenvoorschrift
zijn daar minder geschikt voor. Daarom
worden, met gebruikmaking van bepaal-
de elementen uit bestaande modellen, in
het kader van het NSL specifieke reken-
methoden ontwikkeld, namelijk een
salderingsmodel luchtkwaliteit en een
saneringstool. Gezien het afwijkende
katakter van de modellen en het speci-
fiekie toepassingsbereik, maken deze
methoden geen deel uit van de meet- en
rekenvoorschriften.

Generieke invoergegevens
Bij het berekenen van de luchtkwaliteit
wordt gebruik gemaakt van generieke
invoergegevens. Het gaat daarbij om
grootschalige concentratiegegevens,
emissiefactoren, meteorologische gege-
vens en gegevens over de ruwheid van
de omgeving.
   Om te komen tot eenduidigheid in de
gebruikte gegevens en te garanderen dat
de kwaliteit van deze gegevens overal
gelijk is en wordt gewaarborgd, stelt de
Minister van Volkshuisvesting, Ruimte-
lijke Ordening en Milieubeheer (hierna:
de Minister) deze generieke invoergege-
vens vóór 15 maart van elk jaar ter
beschikking.
   Deze gegevens worden verzameld
door instituten zoals het Rijksinstituut
voor Volksgezondheid en Milieu (hier-
na: RIVM), het Milieu en Natuurplanbu-
reau (hierna: MNP) en het Koninklijk
Nederlands Meteorologisch Instituut
(hierna: KNMI).
   Van de emissiefactoren en de groot-
schalige concentratiegegevens worden
ook de prognoses voor toekomstige
jaren bekend gemaakt. Om de ontwikke-
ling van de luchtkwaliteit voor toekom-
stige jaren te kunnen prognosticeren zijn
milieuscenario’s nodig, waarbij wordt

uitgaan van verschillende ontwikkelin-
gen van omstandigheden die zich zou-
den kunnen voordoen in de toekomst.
De Minister bepaalt uiteindelijk met
welk scenario wordt gerekend.
   In de regeling is de mogelijkheid
opgenomen om, met betrekking tot de
grootschalige concentratiegegevens en
de prognoses daarvan, gebruik te maken
van andere dan de jaarlijks ter beschik-
king gestelde gegevens. Het kan hierbij
gaan om gegevens die zijn verkregen op
basis van eigen metingen welke een ver-
fijning kunnen zijn van de hierboven
bedoelde gegevens. Teneinde te waar-
borgen dat die gegevens kwalitatief
vergelijkbaar zijn met de landelijk ter
beschikking gestelde gegevens, is in
artikel 4 geregeld dat die gegevens, alvo-
rens ze gebruikt kunnen worden, de
goedkeuring van de Minister van
VROM behoeven. Dat artikel bevat
tevens een aantal inhoudelijke vereisten
waar de gegevens aan moeten voldoen,
alsmede vereisten ten aanzien van de
wijze waarop ze verkregen zijn. De
goedkeuring wordt onthouden indien de
gegevens en de totstandkoming daarvan
daaraan niet voldoen.
   Om te bepalen of de andere gegevens
een qua representativiteit ten minste
gelijkwaardig beeld geven als de ter
beschikking gestelde generieke gege-
vens moeten die andere gegevens verge-
lijkbaar zijn. De vergelijkbaarheid is
aannemelijk wanneer metingen worden
verricht overeenkomstig de metingen in
het kader van het Landelijk Meetnet
Luchtkwaliteit (hierna: LML), welke
worden uitgevoerd volgens de procedu-
res beschreven in ISO 17025.
   In de praktijk is gebleken dat ook wan-
neer wordt voldaan aan de EU-eisen
terzake, zoals opgenomen in de Meetre-
geling 2005, metingen uitgevoerd door
verschillende meetinstanties toch tot
verschillende resultaten kunnen leiden.
De andere meetresultaten leiden dan niet
tot meer inzicht maar tot meer discussie.
Om verschillen in meetresultaten zoveel
mogelijk te voorkomen is aan te bevelen
om bij inrichting van een eigen meetnet
er zorg voor te dragen dat er een recht-
streekse vergelijking mogelijk is met het
LML, bijvoorbeeld door het inrichten
van een gemeenschappelijk meetpunt.
Door een dergelijke opzet kunnen de
resultaten van het eigen meetnet worden
gevalideerd aan de hand van de LML-
metingen. De eigen metingen kunnen
dan informatie leveren aanvullend aan
het LML.
   Het is de bedoeling dat eenmaal goed-
gekeurde meetgegevens worden opge-
nomen in het eerstvolgende jaarlijkse
overzicht van de grootschalige concen-
tratiegegevens.
   Indien de wijze waarop de gegevens
totstandkomen is goedgekeurd, geldt
deze goedkeuring voor alle gegevens die
op deze wijze totstandkomen. De toet-
sing van de andere gegevens zal in de

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 21



praktijk plaatsvinden door het RIVM
namens de Minister. De voor toetsing
benodigde gegevens kunnen worden
toegezonden aan de Minister van
VROM, ter attentie van het RIVM Labo-
ratorium voor Milieumetingen, Loket
meet- en rekenvoorschrift (postbak 8),
Postbus 1, 3720, BA Bilthoven.

Standaardrekenmethoden
Om aan de behoefte aan meer eenduidi-
ge uitvoeringsregels tegemoet te komen,
worden in de onderhavige regeling drie
standaardrekenmethoden vastgelegd.
   De eerste twee standaardrekenmetho-
den zien op het bepalen van de gevolgen
voor de luchtkwaliteit bij wegen.
   Standaardrekenmethode 1 is bedoeld
voor situaties met bebouwing langs de
weg. Met de methode is het mogelijk
een voldoende betrouwbaar inzicht te
verkrijgen in de concentraties van lucht-
verontreinigende stoffen op relatief kor-
te afstanden tot de wegas. De concentra-
ties kunnen worden berekend op
maximaal 30 meter van de wegas.
   Standaardrekenmethode 1 is niet
geschikt voor het berekenen van de
luchtkwaliteit achter bebouwing. Wan-
neer de rand van de eerste lijnsbebou-
wing ligt op minder dan 30 meter van de
wegas, is de maximale rekenafstand
daarom de afstand tussen de rand van de
bebouwing en de wegas.
   In berekeningen met standaardreken-
methode 1 is het niet mogelijk om
rekening te houden met de invloed van
een verhoogde of verdiepte ligging van
de weg, de aanwezigheid van afscher-
mende constructies, zoals geluidsscher-
men en tunnels.
   Standaardrekenmethode 1 houdt wel
rekening met de invloed van eventueel
aanwezige bomen op de luchtkwaliteit
langs de weg.
   Het model Calculation of Air-
pollution Road-traffic (CAR) is een
voorbeeld van een implementatie van
standaardrekenmethode 1. Dit model is
in opdracht van het Ministerie van
VROM ontwikkeld en is vrij beschik-
baar voor gemeenten, provincies en
andere belanghebbenden.
   Standaardrekenmethode 2 is bedoeld
voor situaties waarin de weg loopt door
open terrein. Dit betekent dat er niet of
nauwelijks obstakels zijn in de directe
omgeving van de weg die van invloed
kunnen zijn op de verspreiding van de
concentraties. Wanneer sprake is van
bebouwing langs de weg geldt dat stan-
daardrekenmethode 2 alleen geschikt is
voor situaties waarin de afstand tussen
de rand van deze bebouwing en de weg-
rand groter is dan drie maal de hoogte
van de bebouwing.
   Met standaardrekenmethode 2 is het
mogelijk om concentraties te berekenen
op relatief grote afstand van de weg. Er
is geen begrenzing aan deze afstand,

maar in de praktijk kunnen berekenin-
gen van de gevolgen voor de luchtkwali-
teit zich veelal beperken tot 1000 meter.
   In de berekeningen is het niet moge-
lijk om rekening te houden met de
invloed van tunnels.
   Het Voorspellingssysteem Luchtkwali-
teit Wegtracés (VLW), is een voorbeeld
van een implementatie van standaardre-
kenmethode 2. Dit model is in opdracht
van het Ministerie van Verkeer en
Waterstaat ontwikkeld en wordt
gebruikt om de nodige gegevens over
Rijkswegen aan gemeenten te leveren.
Na een verbetering van de gebruikers-
vriendelijkheid van het model, komt ook
dit model vrij beschikbaar voor gemeen-
ten, provincies en andere belanghebben-
den.
   De keuze tussen standaardrekenmetho-
de 1 en 2 wordt voor een belangrijk deel
bepaald door de kenmerken van de aan-
wezige bebouwing. In situaties waarin
sprake is van relatief veel bebouwing op
korte afstand van de weg is standaardre-
kenmethode 1 veelal de aangewezen
methode. Voor situaties zonder bebou-
wing of waarin de bebouwing zich op
relatief grote afstand van de weg
bevindt, is standaardrekenmethode 2
meer geschikt.
   Een ander duidelijk onderscheid is de
rekenafstand. Zo is standaardrekenme-
thode 1 bedoeld voor berekeningen op
relatief korte afstand (maximaal 30
meter), terwijl standaardrekenmethode 2
geen afstandbeperking kent.
   De derde standaardrekenmethode ziet
op het bepalen van de gevolgen van de
luchtkwaliteit van inrichtingen (punt-
bronnen). In de regeling wordt verwe-
zen naar het Nieuw Nationaal Model als
methode om de luchtkwaliteit bij inrich-
tingen te berekenen.
   Voor elke standaardrekenmethode is
het toepassingsbereik gedefinieerd. De
meeste situaties vallen binnen het toe-
passingsbereik van de standaardreken-
methoden. Voor situaties die buiten het
toepassingsbereik van de standaardre-
kenmethodes vallen kan een andere,
passende methode worden gebruikt.
Voor deze situaties kan de luchtkwaliteit
worden bepaald met andere rekenmetho-
den die wel voor de desbetreffende
situatie geschikt zijn en bijvoorbeeld
ook door onderzoek in een windtunnel.
   De mogelijkheid bestaat, ook wanneer
een situatie binnen het toepassingsbe-
reik valt van een standaardrekenmetho-
de,om een andere methode te gebruiken
dan de standaardrekenmethode. Tenein-
de te waarborgen dat de met gebruik van
verschillende methodes verkregen resul-
taten vergelijkbaar zijn met de resultaten
van de standaardmethode, is in artikel
14 geregeld dat een andere methode,
alvorens gebruikt te worden,de goedkeu-
ring van de Minister van VROM
behoeft. Om een methode goed te kun-
nen beoordelen, is deugdelijke informa-
tie over de methode en het toepassings-

bereik uiteraard noodzakelijk. Bij het
ontbreken daarvan kan een methode niet
op zijn merites worden beoordeeld en is
goedkeuring derhalve niet mogelijk.
   Indien een andere methode wordt
gebruikt in afwijking van standaardre-
kenmethode 1 of 2 terwijl de te bereke-
nen situatie wel binnen het toepassings-
bereik valt van een van de standaardre-
kenmethoden dan dient de methode
gelijkwaardig te zijn aan de standaardre-
kenmethode. Van gelijkwaardigheid is
sprake wanneer de resultaten van de
andere methode bij doorrekening van de
in bijlage IC omschreven referentiesitua-
ties niet meer dan de voorgeschreven
percentages afwijken van de in bijlage
IC gegevens referentiewaarden. Bij toet-
sing van een andere methode zijn de
invoergegevens dus altijd hetzelfde.
   De referentiewaarden zijn  berekenin-
gen van de concentratie in een aantal
nauwkeurig gedefinieerde situaties en
zijn bepaald op basis van een vergelij-
kingsstudie tussen verschillende in
Nederland gangbare modellen uitge-
voerd door het RIVM in opdracht van
de Minister van VROM. De referentie-
waarde is dus in zekere zin een consen-
suswaarde van de huidige modellerings-
praktijk in Nederland. Modellen worden
vaak verder ontwikkeld en aangepast, en
nieuwe modellen kunnen op de Neder-
landse markt beschikbaar komen. Als de
‘consensusbenadering’ gevolgd blijft
worden, kunnen aanpassingen aan de
referentiewaarden en onderhavige rege-
ling nodig zijn.
   Mogelijk kunnen de referentiewaarden
in een latere fase worden vastgesteld op
basis van meetresultaten. Voor de stads-
situatie zijn metingen aanwezig en zal
binnen niet al te lange termijn de referen-
tiewaarde hieruit opgesteld worden.
Voor de snelwegsituatie zijn metingen
nog niet in voldoende mate aanwezig.
Het ligt in de bedoeling om voor 2007
een meetcampagne uit te voeren waarin
gedurende minimaal een jaar de concen-
traties van NO2 en PM10 langs een tracé
loodrecht op een snelweg gemeten
wordt. Parallel daaraan moeten uiteraard
dan ook gedetailleerd de verkeersgege-
vens geïnventariseerd worden.
   Referentiewaarden zijn bepaald voor
zowel de berekening van concentraties
van zwevende deeltjes (PM10) als van
stikstofdioxide en zowel voor het toepas-
singsbereik van standaardrekenmethode
1 als voor standaardrekenmethode 2.
Een andere methode wordt alleen
getoetst op gelijkwaardigheid met
betrekking tot de concentratie van zwe-
vende deeltjes (PM10) en van stikstofdi-
oxide. Andere stoffen die mede de
luchtkwaliteit bepalen en waarvoor
grenswaarden gelden, zullen naar ver-
wachting in situaties die vallen binnen
het toepassingsbereik van de twee aan-
gewezen standaardrekenmethoden,
nergens die grenswaarden overschrijden
als gevolg van het wegverkeer (zie: Pre-

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 22



liminary assessment of air quality,
RIVM nr. 756021005 voor lood en zwa-
veldioxide, nr. 756021007 voor koolmo-
noxide en benzeen en nr.756021008
voor ozon). In de praktijk worden de
concentraties van deze stoffen dan ook
alleen op landelijke schaal in beeld
gebracht.
   Het aantal dagen met overschrijding
van de grenswaarde (50 µg/m3) voor de
etmaalgemiddelde concentratie PM10
wordt door de meeste modellen door
middel van de relatie tussen het jaarge-
middelde en het aantal dagen overschrij-
ding berekend. Een aanvullende
referentiewaarde voor het aantal dagen
overschrijding is daarom niet gedefini-
eerd.
   Indien een andere methode wordt
gebruikt omdat de te bepalen situatie
niet valt binnen het toepassingsgebied
van een van de standaardrekenmethoden
dan dienen de resultaten te voldoen aan
onder meer de nauwkeurigheidsvereis-
ten, bedoeld in artikel 5.
   Indien een andere methode is goedge-
keurd dan behoeft, zolang de referentie-
waarde niet wordt gewijzigd, de andere
methode niet telkenmale in het kader
van de uitoefening van de bevoegdhe-
den of van de toepassingen van wettelij-
ke voorschriften van bestuursorganen
bedoeld in artikel 7, van het Besluit, ter
goedkeuring te worden voorgelegd aan
de Minister.
   De toetsing van de andere methode zal
in de praktijk plaatsvinden door het
RIVM namens de Minister. Een over-
zicht van goedgekeurde methoden zal
beschikbaar worden gesteld op de inter-
netsite van het Ministerie van VROM
(www.vrom.nl). De andere methode en
de voor toetsing benodigde gegevens
kunnen worden toegezonden aan de
Minister van VROM, ten aanzien van
het RIVM Laboratorium voor Milieume-
tingen, Loket meet- en rekenvoorschrift
(postbak 8), Postbus 1, 3720, BA Biltho-
ven.

Nauwkeurigheidsvereisten
Los van de gebruikte methode dienen de
resultaten van de berekeningen aan
bepaalde nauwkeurigheidsvereisten te
voldoen. Met betrekking tot deze nauw-
keurigheidsvereisten is, voor de onder-
havige regeling, aangesloten bij de
inhoud van de artikelen 27 en 29 van het
Besluit. De achterliggende gedachte is
dat de nauwkeurigheidsvereisten bij
berekeningen ten behoeve van de uitoe-
fening van bevoegdheden, bedoeld in
artikel 7 van het Besluit, niet zouden
moeten verschillen van de nauwkeurig-
heidsvereisten bij het berekenen ten
behoeve van de verplichting tot vaststel-
ling van de luchtverontreiniging op
grond van de artikelen 27 en 29 van het
Besluit.

Verslaglegging
Ten behoeve van de inzichtelijkheid en
controleerbaarheid van de resultaten is
in de regeling een verplichting tot het
opstellen van een rapport opgenomen.
   Het rapport bevat in ieder geval een
bronvermelding en een onderbouwing
van de gebruikte invoergegevens en een
overweging ten aanzien van de toepasse-
lijkheid van de gebruikte standaardre-
kenmethode.
   Als voor een andere methode dan een
standaardrekenmethode is gekozen,
dient het rapport ten aanzien van de toe-
gepaste methodiek voldoende uitvoerig
te zijn. Dat wil zeggen dat in het rapport
duidelijk wordt aangegeven welke
methode is gehanteerd en dat wordt
gemotiveerd waarom in de onderhavige
situatie juist voor die bepaalde methode
is gekozen.
   Een motivering van het hanteren van
andere dan de standaardrekenafstanden
is eveneens op zijn plaats. Tevens die-
nen de daadwerkelijk gehanteerde
afstanden onderbouwd te worden.

Artikelsgewijs

Artikel 1
In artikel 1 van het Besluit is bepaald
dat de begripsbepalingen van dat artikel
mede van toepassing zijn op de op het
Besluit berustende bepalingen, zoals de
bepalingen van deze regeling. Ter aan-
vulling is in artikel 1 van onderhavige
regeling nog een aantal begrippen gede-
finieerd. Ter toelichting op deze begrip-
pen het volgende.

Emissiefactoren
De emissiefactoren zijn waarden voor
de gemiddelde uitstoot van luchtveront-
reinigende stoffen per voertuig, per
afgelegde kilometer. Daarbij wordt
onderscheid gemaakt tussen verschillen-
de voertuigtypen en snelheidstypen.
   De emissiefactoren hebben betrekking
op de emissies van luchtverontreinigen-
de stoffen, die bijdragen aan de concen-
traties van de luchtverontreinigende
stoffen, waarvoor grenswaarden zijn
opgenomen in het Besluit.

Grootschalige concentratiegegevens
De grootschalige concentratiegegevens
geven een beeld van de gemiddelde con-
centraties van de relevante luchtveront-
reinigende stoffen op een schaalniveau
van één bij één km.

Ruwheidslengte en ruwheidskaart
De ruwheidslengte is een parameter
voor de mechanische wrijving tussen de
luchtstromen en het landoppervlak. De
hoogte van deze parameter wordt
bepaald door de aanwezigheid en de
aard van obstakels. De ruwheidslengte
heeft invloed op de verdunning van de
luchtverontreinigende emissies.

   In de ruwheidskaarten zijn de waarden
voor de ruwheidslengten geaggregeerd
tot een schaalniveau van één bij één km.

Verkeersintensiteit
De verkeersintensiteit is het gemiddelde
aantal motorvoertuigen dat een bepaald
waarneempunt passeert binnen een
bepaalde tijdsperiode, zoals een uur,
etmaal of jaar. De omvang van het ver-
keer beïnvloedt de omvang van de
emissies van luchtverontreinigende stof-
fen.

Referentiewaarde
Voor de standaardrekenmethoden 1 en 2
is een set referentiewaarden vastgesteld.
Deze referentiewaarden zijn de uitkom-
sten die behoren bij een aantal nauwkeu-
rig omschreven referentiesituaties.
Wanneer een andere methode dan de in
deze regeling aangewezen standaardre-
kenmethode wordt gebruikt, is een
voorwaarde voor de goedkeuring van
die methode dat doorrekening van de
referentiesituaties resultaten oplevert die
niet meer dan het vastgelegde percenta-
ge afwijken van de referentiewaarden.
   De beschreven referentiesituaties,
inclusief de kenmerken van de betref-
fende situaties en de uitgangspunten
voor de berekening, hebben geen ander
doel dan het nauwkeurig vastleggen van
de door te rekenen situaties en zijn dus
niet te beschouwen als maatgevende
voorbeelden.

Artikel 2
In dit artikel is het toepassingsbereik
van de onderhavige regeling gegeven.
De voorschriften uit deze regeling vin-
den toepassing bij het bepalen van de
gevolgen voor de luchtkwaliteit in het
kader van de uitoefening van de
bevoegdheden of de toepassing van wet-
telijke voorschriften van bestuursorga-
nen bedoeld in artikel 7 van het Besluit.
Het gaat hierbij om het bepalen van de
gevolgen voor de luchtkwaliteit van toe-
komstige ontwikkelingen.
   In het tweede lid van dit artikel wor-
den de voorschriften uit de Meetregeling
luchtkwaliteit 2005 van overeenkomsti-
ge toepassing verklaard, indien de
gevolgen voor de luchtkwaliteit als
gevolg van de uitoefening van de
bevoegdheden op grond van artikel 7
van het Besluit worden bepaald, of
mede worden bepaald door middel van
meting. Het gaat hierbij met name om
het meten van de bestaande luchtkwali-
teit.

Artikel 3
In dit artikel is vastgelegd dat jaarlijks,
vóór 15 maart, de generieke invoergege-
vens bekend worden gemaakt. Het gaat
daarbij om de volgende invoergegevens:
de grootschalige concentratiegegevens,
de emissiefactoren, de meteorologische
gegevens en de ruwheidskaart. Deze
gegevens worden door verschillende

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 23



instanties aan het RIVM geleverd, ten
behoeve van de bekendmaking door de
Minister. De bekendmaking geschiedt
door een jaarlijkse kennisgeving in de
Staatscourant. Tevens worden de gege-
vens op de website van het Ministerie
van VROM beschikbaar gesteld. Over
de totstandkoming van deze gegevens
kan het volgende worden opgemerkt.

Grootschalige concentratiegegevens
Het RIVM levert de grootschalige con-
centratiegegevens aan de Minister. Deze
gegevens zijn opgesteld door het MNP
en zijn bedoeld voor het geven van een
beeld van de luchtkwaliteit in Neder-
land. Het betreft zowel diagnostische
(op basis van het verleden) als prognosti-
sche gegevens (voor de toekomst). Tot
dusverre worden de diagnostische gege-
vens primair gebruikt voor het evalueren
van het milieubeleid en de prognosti-
sche gegevens voor ramingen en verken-
ningen.
   De gegevens worden echter ook
gebruikt als input voor rekenmethoden,
vandaar dat ze nu in de onderhavige
regeling zijn aangewezen als de te
gebruiken gegevens. Bij de berekenin-
gen van de lokale luchtkwaliteit worden
de grootschalige concentratiegegevens
ingevoerd in een model als weergave
van de achtergrondconcentratie. De
grootschalige concentratiegegevens van
ozon worden beschikbaar gesteld, omdat
deze gegevens nodig zijn  voor de bere-
keningen van de concentraties stikstofdi-
oxide.

Emissiefactoren
In het project EmissieRegistratie, waar-
aan het Centraal Bureau voor de Statis-
tiek, het RIVM, het MNP, TNO, het
Rijksinstituut voor Integraal Zoetwater-
beheer en Afvalwaterbehandelingen en
de Adviesdienst Verkeer en Vervoer
deelnemen, worden op basis van de
nieuwste inzichten en methoden de tota-
le emissies door verkeer en vervoer in
Nederland bepaald. Dit resulteert in een
set emissiefactoren per voertuigcatego-
rie, per wegtype en per snelheidsklasse.
Het RIVM levert de emissiefactoren aan
de Minister.

Meteorologie
De meteorologische gegevens van het
voorafgaande kalenderjaar, worden door
de Klimatologische Dienst van het
KNMI en commerciële weerdiensten
aan de Minister geleverd. De meteorolo-
gische gegevens betreffen onder andere
de windrichting, windsnelheid, globale
instraling, bewolking, neerslag en tempe-
ratuur en worden geleverd van de weer-
stations van Schiphol en Eindhoven.

Ruwheidskaart
De ruwheidskaart wordt aangeleverd
door het KNMI.

Artikel 4
In het eerste lid van dit artikel is bepaald
dat de gegevens, bedoeld in artikel 3,
worden gebruikt bij het berekenen van
de luchtkwaliteit met behulp van een
standaardrekenmethode of een andere
methode. Het tweede lid biedt voorts de
mogelijkheid om andere gegevens te
gebruiken dan de grootschalige concen-
tratiegegevens en de prognoses daarvan,
die jaarlijks op grond van artikel 3 van
deze regeling worden bekendgemaakt.
   Ingevolge dat lid behoeven de andere
gegevens goedkeuring van de Minister.
Deze wordt onthouden indien de tot-
standkoming van de andere gegevens
niet plaats heeft gevonden volgens de
voorschriften uit de Meetregeling lucht-
kwaliteit 2005. Ook behoren de andere
gegevens een qua representativiteit ten
minste gelijkwaardig beeld te geven van
de grootschalige concentratiegegevens
en de prognoses daarvan in een bepaald
gebied, als de gegevens, bedoeld in arti-
kel 3. Daarnaast wordt de totstandko-
ming en het gebruik van de gegevens of
de reden voor het gebruik ervan op
deugdelijke wijze onderbouwd. Titel 4.1
Beschikkingen, van de Algemene wet
bestuursrecht (hierna Awb) is van toe-
passing. In deze titel zijn regels opge-
nomen ten aanzien van onder meer de
aanvraag tot goedkeuring, de beslister-
mijn en de voorbereiding van de goed-
keuring dan wel de onthouding daarvan.
Tegen de beschikking tot goedkeuring
dan wel onthouding daarvan kan
bezwaar en beroep worden ingesteld.
Hoofdstukken 6 en 7 Awb met betrek-
king tot bezwaar en beroep zijn ook van
toepassing.

Artikel 5
In dit artikel zijn de nauwkeurigheids-
vereisten opgenomen, waaraan de
resultaten van een luchtkwaliteitonder-
zoek op grond van deze regeling moeten
voldoen. Deze nauwkeurigheidsvereis-
ten zijn gelijk aan de vereisten uit de
artikelen 27 en 29 van het Besluit.

Artikel 6
Alle grenswaarden bedoeld in paragraaf
2 van het Besluit zijn uitgedrukt in gehe-
le eenheden. Zo bedraagt de grenswaar-
de voor de jaargemiddelde concentratie
voor zwevende deeltjes (PM10) 40 µg/
m3 en niet 40,0 µg/m3. Een toetsing kan
dan ook alleen plaats vinden wanneer de
te toetsen waarde ook in gehele eenhe-
den is uitgedrukt. Dit betekent in het
algemeen dat het berekende resultaat
moet worden afgerond. Hoe de afron-
ding dient plaats te vinden, wordt in dit
artikel door middel van een afrondings-
regel vastgelegd. De afrondingsregel is
gebaseerd op NEN 1047 – Receptbladen
voor de statistische verwerking van
waarnemingen. Deze regel geldt alleen
voor berekende waarden wanneer deze
worden getoetst aan de normen. De
afrondingsregel is van toepassing op

toetsing van berekende waarden aan
elke grenswaarde als bedoeld in para-
graaf 2 van het Besluit.
   Voor bepaalde stoffen gelden grens-
waarden gedefinieerd als concentratie-
waarden die maximaal een aantal maal
per kalenderjaar overschreden mogen
worden. Wanneer het aantal overschrij-
dingsmomenten berekend wordt, ver-
dient het aanbeveling de uitkomsten op
dezelfde wijze af te ronden als in artikel
6 is vastgelegd.
   Voorbeeld 1: De grenswaarde voor de
jaargemiddelde concentratie zwevende
deeltjes (PM10) is 40 µg/m3. Indien een
jaargemiddelde concentratie zwevende
deeltjes (PM10) wordt berekend van 40,3
µg/m3, dan is bij dit concentratieniveau
geen sprake van overschrijding van een
grenswaarde omdat de waarde na afron-
ding gelijk is aan 40.
   Voorbeeld 2: Wanneer de 24-
uursgemiddelde concentratie zwevende
deeltjes (PM10) meer bedraagt dan 50 µg/
m3is er sprake van een overschrijdings-
dag. Indien voor een etmaal de bereke-
ningswaarde 50,2 µg/m3 bedraagt, is er
geen sprake van een overschrijdingsdag,
omdat de waarde na afronding gelijk is
aan 50 µg/m3.
   De afrondingsregel voor de halve een-
heid vindt alleen toepassing wanneer de
berekende waarde precies gelijk is aan
een half, dat wil zeggen wanneer de
berekening exact uitkomt op 0,5 met
verder alleen nullen als daarop volgende
decimalen.
   Voorbeeld: 40,51 en 40,5001 worden
afgerond op 41 en 40,50 en 40,5000
worden afgerond op 40.
   Indien de berekende concentratie niet
wordt getoetst aan normen is afronding
niet aan de orde. Hierbij kan het gaan
om concentraties die worden bepaald
om inzicht te krijgen in de consequen-
ties voor de luchtkwaliteit van een
ontwikkeling of een maatregel.

Artikel 7
In dit artikel zijn de locatiespecifieke
factoren opgenomen, die worden
gebruikt bij het bepalen van de luchtkwa-
liteit bij wegen. Gezien het locatiespeci-
fieke karakter van de gegevens, is het
ter plaatse bevoegde gezag verantwoor-
delijk voor het verzamelen van deze
locatiespecifieke invoergegevens.

Verkeersintensiteit van de onderschei-
denlijke categorieën motorvoertuigen
Het aantal alsmede de verschillende
soorten motorvoertuigen, dat een waar-
neempunt passeert, zijn van belang voor
het bepalen van de luchtkwaliteit.
   Het aantal voertuigen dat een waar-
neempunt passeert kan per tijdvak
verschillen. Welk tijdvak als uitgangs-
punt wordt genomen, is afhankelijk van
de standaardrekenmethode en de beno-
digde invoergegevens. Bij de berekenin-
gen van de jaargemiddelde concentratie
wordt gerekend met de verkeersintensi-

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 24



teiten, die zijn  gebaseerd op alle week-
dagen, dus niet alleen op werkdagen. De
in de tijdseenheid van een jaar optreden-
de variabele intensiteiten worden reken-
kundig gemiddeld.
   De motorvoertuigen worden ingedeeld
in verschillende categorieën. In de mees-
te situaties wordt uitgegaan van de
volgende indeling: lichte, middelzware
en zware motorvoertuigen.
   Onder lichte motorvoertuigen vallen
doorgaans alle personenauto’s, motor-
fietsen, de meeste bestelauto’s en
vrachtwagens met vier wielen.
   Onder middelzware motorvoertuigen
vallen alle autobussen en vrachtwagens
met twee assen en vier achterwielen.
   Onder zware motorvoertuigen vallen
vrachtwagens met drie of meer assen,
vrachtwagens met aanhanger en trekkers
met oplegger.
   In situaties waarin een andere indeling
bijdraagt aan een meer representatief
beeld van de gevolgen voor de luchtkwa-
liteit, kan een andere categorie-indeling
worden aangehouden.

Wijze van afwikkeling
De wijze van afwikkeling van het ver-
keer, wordt voor een deel bepaald door
de gemiddelde snelheid, maar ook door
de wisselingen in de snelheid bijvoor-
beeld de doorstroming of de mate van
congestie.

Kenmerken van de betreffende weg
Een voorbeeld van een kenmerk van een
weg is de oriëntatie van de weg. Vooral
voor wegen waar de wind veel invloed
heeft is dit relevant. Indien sprake is van
een wind uit het westen en de weg loopt
van noord naar zuid, dan kan dit beteke-
nen dat de concentraties aan de oostkant
van de weg hoger zijn dan de concentra-
ties aan de westkant. Andere voorbeel-
den zijn hoogte- of diepteligging van de
weg, de breedte van de weg, het aantal
rijstroken en de aanwezigheid van
schermen.

Kenmerken van de omgeving
Bij kenmerken van de omgeving kan
worden gedacht aan de aard en omvang
van de eerste lijnsbebouwing langs de
weg, de nabijheid van een groot kruis-
punt en een verfijning van de gegevens
van de ruwheidskaart. Indien langs de
gehele weg, aan ten minste één zijde
bomen aanwezig zijn met een onderlin-
ge afstand van minder dan 15 meter, kan
dat aanleiding zijn om het effect van
deze bomen op de concentraties langs
de weg mee te nemen. Immers door de
aanwezigheid van bomen wordt de vers-
peiding van de vervuilende stoffen nabij
de weg belemmerd waardoor de concen-
traties van die stoffen ter plaatse hoger
zijn dan in een open situatie. Vooral in
situaties met veel bebouwing langs de
weg (stedelijk gebied) kan dit effect aan-
zienlijk zijn. In open situaties, zoals bij
snelwegen, is de invloed van bomen op

de verspreiding van vervuilende stoffen
minder duidelijk. Reden waarom in stan-
daardrekenmethode 1 door middel van
de bomenfactor met het nadelige effect
van bomen rekening kan worden gehou-
den en dit bij standaardrekenmethode 2
niet het geval is.
   Bomen kunnen de luchtkwaliteit ook
positief beïnvloeden. Hoe groot dit
effect kan zijn en onder welke condities
het optreedt, is nog onderwerp van nade-
re studie. Wanneer hier voldoende over
bekend is, kan dit er toe leiden dat ook
de positieve effecten van bomen in de
methoden zichtbaar worden gemaakt.

Artikel 8
In het eerste lid, onder a, van artikel 8
wordt bepaald dat middels berekeningen
verkregen gegevens over concentraties
bij een weg, representatief moeten zijn
voor tenminste 200m2. Daartoe dient
een geschikt punt voor de berekeningen
gekozen te worden. Deze representativi-
teitseis is vergelijkbaar met de eis die
voor metingen geldt ingevolge artikel 7,
eerste lid, onder c van de Meetregeling
2005. Deze eis is in artikel 2 van onder-
havige regeling van overeenkomstige
toepassing verklaard op metingen die
worden verricht om de gevolgen voor de
luchtkwaliteit van de uitoefening van
bevoegdheden te bepalen.
   Voorts worden in het eerste lid van dit
artikel afstanden tot de wegrand vastge-
legd die aangehouden moeten worden
wanneer de gevolgen voor de concentra-
ties stikstofdioxide en zwevende deel-
tjes (PM10) bij een weg worden bepaald.
Voor het bepalen van de concentratie
stikstofdioxide geldt een afstand van vijf
meter van de wegrand. Voor het bepalen
van de concentratie zwevende deeltjes
(PM10) is deze afstand 10 meter.
   Voor het punt waar de gevolgen voor
de concentratie stikstofdioxide worden
bepaald is gekozen voor dezelfde
afstand en formulering als genoemd in
artikel 9, onderdeel a, van de Meetrege-
ling luchtkwaliteit 2005. Bij het bepalen
van de gevolgen voor de concentratie
zwevende deeltjes (PM10) is in plaats
van ‘in de nabijheid van de rooilijn’
gekozen voor tien meter van de weg-
rand. Dit om onduidelijkheden in de
praktijk te voorkomen daar de rooilijn in
de praktijk op zeer diverse afstanden
van de weg kan liggen. Bovendien
wordt op deze manier aangesloten bij de
EU richtlijn betreffende de luchtkwali-
teit en schonere lucht voor Europa, die
momenteel in voorbereiding is.
   Dit artikel laat de mogelijkheid onver-
let om dichter bij de wegrand de gevol-
gen voor de luchtkwaliteit te bepalen.
Denk hierbij bijvoorbeeld aan de situatie
dat er bebouwing staat binnen de tien
meter van de wegrand. In dit geval ligt
het in de rede om de gevolgen voor zwe-
vende deeltjes (PM10) te bepalen op de
rooilijn in plaats van op de maximale
afstand van tien meter. Evenzo ligt het

in de rede om, in het geval dat er
geluidsschermen naast de weg staan, de
gevolgen voor de luchtkwaliteit achter
de geluidschermen te bepalen, ook al
gaat dat de afstand van 10 meter te
boven. Het bepalen van de gevolgen
voor de luchtkwaliteit voor, of vlak ach-
ter, het scherm zou gegevens opleveren
die niet representatief zijn voor de lucht-
kwaliteit en die daarmee in strijd zijn
met het bepaalde in het eerste lid, onder
a van artikel 8. Op basis van het tweede
lid van dit artikel kan in dergelijke situa-
ties dan ook een andere afstand worden
gehanteerd dan in het eerste lid, onder b
of c genoemd. Vergelijkbare situaties
kunnen zich voordoen bij het bepalen
van de concentraties stikstofdioxide.
   Dit artikel is van toepassing op een
voor motorvoertuigen bestemde weg.
Brom- en fietspaden welke geen deel
uitmaken van een voor motorvoertuigen
bestemde weg worden derhalve buiten
beschouwing gelaten bij het vaststellen
van het punt waar de gevolgen voor de
concentraties stikstofdioxide en zweven-
de deeltjes (PM10) worden bepaald.
Hetzelfde geldt voor parkeerstroken en
parkeerhavens.Een brom- of fietspad dat
zich op een door doorgetrokken of
onderbroken strepen gemarkeerd gedeel-
te van een voor motorvoertuigen
bestemde weg bevindt, maakt daarente-
gen deel uit van de voor motorvoertui-
gen bestemde weg en wordt derhalve
meegenomen bij het vaststellen van het
punt waar de gevolgen voor de concen-
traties stikstofdioxide en zwevende
deeltjes (PM10) worden bepaald. In het
geval dat een vluchtstrook aanwezig is
wordt vanaf de rand van de vluchtstrook
gerekend.
   Uiteraard wordt in het rapport zoals
bedoeld in artikel 15, duidelijk aangege-
ven waar de gevolgen voor de luchtkwa-
liteit zijn bepaald en wordt aangegeven
om welke reden in die situatie voor een
bepaalde afstand van de wegrand is
gekozen. Een motivering voor een even-
tuele afwijking van de voorgeschreven
afstanden, als bedoeld in het tweede lid
van artikel 8, wordt ook in het rapport
opgenomen.

Artikel 9
In het eerste lid van dit artikel wordt
voor de bepaling van de gevolgen voor
de luchtkwaliteit van wegen verwezen
naar de Bijlagen IA en IB behorende bij
deze regeling, waarin de standaardre-
kenmethoden 1 en 2 zijn opgenomen.
   Ingevolge het tweede lid van dit arti-
kel kan in een situatie die binnen het
toepassingsgebied van een van de stan-
daardrekenmethoden valt, geheel of
gedeeltelijk worden afgeweken van de
voorgeschreven standaardrekenmetho-
den en kan gebruik worden gemaakt van
een andere methode mits deze methode
passend is en gelijkwaardig aan een
standaardrekenmethode.

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 25



   Indien een bepaalde situatie buiten het
toepassingsbereik valt van de standaard-
rekenmethoden, zoals beschreven in de
bijlagen bij deze regeling, dan wordt
ingevolge het derde lid van dit artikel
gebruik gemaakt van een andere, pas-
sende methode.

Artikel 10
Ingevolge dit artikel behoeft een andere
methode bedoeld in artikel 9, tweede of
derde lid, voordat deze wordt gebruikt
de goedkeuring van de Minister. Deze
wordt onthouden indien de methode of
het toepassingsbereik daarvan niet op
een deugdelijke wijze is beschreven.
Indien een andere methode wordt
gebruikt in afwijking van een standaard-
rekenmethode terwijl de te berekenen
situatie wel binnen het toepassingsbe-
reik valt van een standaardrekenmetho-
de geldt de eis dat de andere methode
niet meer dan het voorgeschreven per-
centage mag afwijken van de referentie-
waarde. De marge van 15 procent geldt
voor de berekende concentratie stikstof-
dioxide voor een situatie die binnen het
toepassingsgebied van standaardmetho-
de 1 (stedelijk gebied) valt. Oorzaak
hiervan is dat de modellering van stik-
stofdioxide vanwege de chemische
processen in de lucht die hierbij een rol
spelen, minder eenduidig is dan de
modellering van zwevende deeltjes
(PM10).
   Titel 4.1 Beschikkingen, van de Alge-
mene wet bestuursrecht (hierna Awb) is
van toepassing. In deze titel zijn  regels
opgenomen ten aanzien van onder meer
de aanvraag tot goedkeuring, de beslis-
termijn en de voorbereiding van de
goedkeuring dan wel de onthouding
daarvan. Tegen de beschikking tot goed-
keuring dan wel onthouding daarvan
kan bezwaar en beroep worden inge-
steld. Hoofdstukken 6 en 7 van de Awb
met betrekking tot bezwaar en beroep
zijn ook van toepassing.

Artikel 11
In dit artikel zijn de locatiespecifieke
gegevens opgenomen, die gebruikt wor-
den bij de bepaling van de luchtkwaliteit
bij inrichtingen.

Fysieke kenmerken van de bron
Het gaat bij deze kenmerken onder ande-
re over de ligging van de inrichting en
de locatie alsmede de hoogtepositie van
de relevante bronnen binnen de inrich-
ting.

Kenmerken van de emissie
De emissie kan worden gekenmerkt
door gegevens over de omvang en het
type emissie per bron, de perioden dat
emissies optreden, de warmte-inhoud
per bron en de uittredesnelheid van de
emissies.

Kenmerken van de omgeving
Bij kenmerken van de omgeving gaat
het om de nabijheid van bij de inrichting
aanwezige bebouwing alsmede de aard
en omvang daarvan, of een verfijning
van de gegevens van de ruwheidskaart.

Artikel 12
In dit artikel wordt bepaald dat bij het
bepalen van de luchtkwaliteit bij inrich-
tingen vanaf de grens van het terrein van
de inrichting wordt gerekend en niet op
het terrein zelf.

Artikel 13
Voor de bepaling van de gevolgen van
de luchtkwaliteit met betrekking tot
inrichtingen is in dit artikel als stan-
daardrekenmethode het Nieuw Natio-
naal Model voorgeschreven, voor zover
de situatie binnen het toepassingsbereik
van het model valt.
   In het tweede lid is geregeld dat
geheel of gedeeltelijk kan worden afge-
weken van de voorgeschreven standaard-
rekenmethode. Indien een andere
methode wordt gebruikt in afwijking
van het Nieuw Nationaal Model in een
situatie die binnen het toepassingsbereik
valt van het Nieuw Nationaal Model,
dient het uiteraard een methode te zijn
die passend en gelijkwaardig is. Indien
een bepaalde situatie buiten het toepas-
singsbereik van de rekenmethode valt,
wordt ingevolge het derde lid van dit
artikel gebruik gemaakt van een andere,
passende methode.

Artikel 14
Alvorens gebruik te kunnen maken van
een andere methode dan het Nieuw Nati-
onaal Model, is ingevolge dit artikel

goedkeuring van de Minister nodig. Een
reden om goedkeuring te onthouden is
het ontbreken van een deugdelijke
beschrijving van de ter goedkeuring
voorgelegde methode alsmede van het
toepassingsbereik daarvan.

Artikel 15
In dit artikel is een verplichting voor het
opstellen van een rapport opgenomen.
Het artikel bepaalt welke aspecten een
rapport in elk geval bevat. Zie voor een
toelichting hierop het algemene deel van
de toelichting.

Artikel 16
Omdat deze regeling niet vóór 15 maart
van dit jaar in werking treedt, zal het
niet mogelijk zijn om de generieke
invoergegevens vóór 15 maart van dat
jaar te publiceren, vandaar dat in dit arti-
kel is bepaald dat twee weken na inwer-
kingtreding van deze regeling de
invoergegevens bekend zullen worden
gemaakt.

Artikel 17
Dit overgangsartikel is opgenomen,
omdat deze regeling eerbiedigende wer-
king heeft ten aanzien van besluiten
waarvan het ontwerp voor de inwerking-
treding van deze regeling ter inzage is
gelegd, dan wel die voor de inwerking-
treding zijn vastgesteld. Daarmee wordt
voorkomen dat besluiten die zijn voorbe-
reid of vastgesteld voordat deze regeling
van kracht werd, met toepassing van de
op dat moment bestaande regels, nadien
in rechte kunnen worden aangetast met
het argument dat deze achteraf gezien
niet aan deze regeling zouden voldoen.
Dat mogelijke gevolg is omwille van de
rechtszekerheid en bestuurlijke efficien-
cy ongewenst.

Den Haag, 23 oktober 2006.
De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.

Uit: Staatscourant 3 november 2006, nr. 215 / pag. 20 26


